
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA
Nº
2050
/
2021
-
PROPG (11.01.06)



Nº do Protocolo: 23006.023151/2021-14

Santo André-SP, 18 de novembro de 2021.

Normati za e define critérios mínimos para
credenciamento dos docentes do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (CoPG-MEC) da Fundação
Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando a
necessidade de normati zar e definir critérios mínimos para o credenciamento de docentes,

Resolve:

Art. 1º O(A) professor(a) ou pesquisador(a) que solicitar a admissão ao corpo docente do PPG-MEC da
UFABC deverá atender aos seguintes requisitos:

I - Ter no mínimo uma coorientação de mestrado concluída no PPG-MEC ou uma orientação de mestrado
ou doutorado concluída em Programas de Pós-Graduação stricto sensu reconhecidos pela CAPES e

II- Atender ao menos um dos dois itens a seguir:

a) Ser bolsista de produti vidade PQ ou de desenvolvimento tecnológico e extensão inovadora DT do CNPq;

b) Ser autor ou coautor , nos doze meses anteriores à solicitação de credenciamento, de no mínimo um
arti go em periódico classificado com percenti l acima de 50% na plataforma Scopus, preferencialmente em
colaboração com um discente do curso.

Art. 2º Caso o solicitante atenda os requisitos I e II do Arti go 1º, a CoPG-MEC avaliará o potencial
acadêmico, a adequação e sua contribuição para o PPG-MEC.

Art. 3º Fica revogado a Portaria nº 13 de 16 de abril de 2019 a parti r da data de publicação da presente
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.








(Assinado digitalmente em 18/11/2021 13:53 )

DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA 
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 
PPGMEC (11.01.06.36) 

Matrícula: 2249350 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2050,
ano: 2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 18/11/2021
e o código de

verificação: 79acbed737

Boletim de Serviço nº 1097 
19 de novembro de 2021

57


